

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok V. Prenumerata z dostawą 275. Lwów, czwartek 17 sierpnia 1939 r. Codziennie korespondencja z prowincji. Nr. 224

Przygotowania militarne Niemiec 25 miliardów marek pochłonył zbrojenia

Agencja „Echo” podaje: Z Berlina donoszą, że od kilku dni na głównych liniach kolejowych, prowadzących z zachodu na wschód, oraz na autostradach zauważyć można wzmocniony ruch wojsk oraz liczne transporty materiału wojennego.

Wszystkie te transporty osłonięte są najściślejszą tajemnicą. Samochody powstające się na autostradach mają zakryte znaki rozpoznawcze. Żołnierze mają odwrócone naramienniki, aby nie można było rozpoznać numerów pułków.

Na granicy zachodniej prowadzone są gorączkowe prace nad budową trzeciej linii obrony. Gotowe odcinki tej linii

obsadzone są przez nowo sformowane oddziały tzw. „Grenzwachtu” utworzone specjalnie dla obsady fortyfikacji na tych odcinkach frontu, gdzie według założeń niemieckiego sztabu generalnego prowadzona ma być walka defensywna.

Również na innych odcinkach prowadzone są pospiesznie roboty fortyfikacyjne, które mają jednak zupełnie odrębny charakter od wznoszonych na granicy zachodniej i co najzwyklejszej, obsadzone są nie przez oddziały „Grenzwachtu”, a przez jednostki operacyjne, zwolnione z odcinka zachodniego.

W ogólnym planie przygotowań wojennych Rzeszy dokończona jest pospiesznie budowa odgałęzienia autostrady Berlin—Wrocław w kierunku na Opole i Bytom.

Przypisano również prace nad budową odcinków autostrad, prowadzących przez kraj protektoratu, przy czym główny nacisk położono na wykończenie autostrady Wiedeń ku granicy węgierskiej, oraz kilku ważnych dróg strategicz-

nych na Słowaczczyźnie. Zarządzeniami mobilizacyjnymi w Niemczech objęta została również flota niemiecka, której jednostki otrzymały w ubiegły piątek rozkaz nie oddalać się od swych baz.

W stanie pogotowia znajdują się również statki rybackie nowej konstrukcji tak pomyślane, aby na wypadek wojny statki te zamienić w stawia cze min. Osobną grupę niemieckich sił morskich stanowią tak zwane „Lodzie S”.

Są to małe, niezwykle szybkie statki, przeznaczone do niszczenia okrętów nieprzyjacielskich z bliska.

Statki te są opatrzone są w dwie wyrzutnie torped w 4-ma torpedami dla każdej wyrzutni. Poza tym „Lodzie S” mają na pokładzie dwa ciężkie karabiny maszynowe, miny i miotacze bomb.

Dotychczas wojenna flota niemiecka rozporządza 6ciu takimi łodziami, przydzielonymi do statku z bazy „Tsing - Tao”. Obsługa każdej łodzi składa się z 19 marynarzy.

Według relacji z berlińskich kół politycznych niemieckie przygotowania wojenne osiągnąć mają w bieżącym tygodniu największe nasilenie.

Jak podają w kołach miarodajnych, zbrojenia niemieckie pochłonięte dotychczas sumę 25 miliardów marek.

Miedzynarodowa konferencja kolejowa w Rydze

Ryga, 16. 8. (PAT) Wczoraj rozpoczęła się w Rydze konferencja kolejowa z udziałem przedstawicieli Polski, Litwy, Łotwy, Estonii oraz Niemiec. Konferencja ma na celu przeprowadzenie zmian taryfowych w komunikacji towarowej pomiędzy zainteresowanymi państwami.

Zamachy bombowe w Anglii

London, 16. 8. (PAT) Drisieższej nocy doszło do wybuchów bomb w ratuszach w Southport (Lancashire) i w Fleetwood. W Southport w jednym z pokojów powstał pożar, który został jednak szybko ugaszony.

Spotkanie Winston Churchilla z wodzem naczelnym Francji

Strassburg, 16. 8. (PAT) Winston Churchill przybył z Paryża do Strassburga i, 24. otrzymał się w hotelu, w którym już prze-

bywa gen. Gamelin. Gen. Gamelin będzie kontynuował Churchillowi przy zwiedzaniu linii Maginota.

Stanowisko mocarstw zachodnich w ew. wojnie rosyjsko-japońskiej

London, 16. 8. (PAT) „Daily Telegraph” dowiaduje się, że rząd angielski otrzymał wczoraj z Moskwy raport, dotyczący rozmów sztabowych. Rozmowy te prowadzone są, jak utrzymuje dziennik, w atmosferze bardzo przychylniej. Według informacji korespondenta tego dziennika,

delegacja sowiecka proponuje, żeby rozmowy toczyły się na podstawach znacznie szerszych, aniżeli te, które projektowały delegacja francuska i angielska. Krają

pogłoski, które jednak dziennik przyjmuje z rezerwą, jakoby

Z. S. R. R. brnął przedyskutować poza zagadnieniami, dotyczącymi wojny europejskiej, również stanowisko, jakie by

w razie wojny rosyjsko-japońskiej zajęły Francja i Anglia.

Dziennik utrzymuje, że delegacja francuska i angielska, przebywające w Moskwie, otrzymają nowe instrukcje.

Rewizja ustawy o neutralności aktualna w styczniu 1940

Waszyngton, 16. 8. (PAT) Senator Barkley, uważający za szefa większości senatu amerykańskiego, oświadczył, że w sferach kongresowych postanowiono już, iż ustawodawstwo o neutralności zostanie poddane rewizji na sesji kongresu, przewidzianej na styczeń roku przyszłego.

Senator oświadczył, że popiera punkt widzenia Roosevelta.

Wszystkie transakcje sprzedaży amunicji i broni powinny być dokonane jedynie za gotówkę.

co zmniejszy ryzyko Stanów Zjednoczonych.

Brak zaufania ludności do niemieckich pociągów gospodarczych

Warszawa, 16. 8. (PAA) Rzesza niemiecka stanęła przed nowymi trudnościami. Wypuszczone w tych dniach na rynek druga seria tw. bonów podatkowych nie znalazła chętnych nabywców. Ważność tych bonów opiewa na trzy lata, podczas gdy bony pierwszej serii były ważne na 6 miesięcy. Dostawcy, przemysłowcy, kupcy itd. otrzymując część swych należności ze skarbu państwa w bonach podatkowych, chętnie godzili się na bony 6-miesięczne.

Bonów, opiewających na okres trzyletni, nie chce nikt.

Kasy urzędów skarbowych są formalnie obsługane przez ludzi, którzy trzyletnie bono podatkowe chcą co prędzej zamienić w pośredniej bodaj fosa

nie na gotówkę, płacąc nimi podatki. Przed kasami bankowymi, które obowiązane są przyjmować należności w bonach skarbowych, tworzą się ogólniki.

Zaufanie obywateli Rzeszy, gotowych w myśl zapewnień propagandy niemieckiej do najwyższych poświęceń dla swego wozda i reżimu — nie wykracza poza okres 6 miesięcy.

Wobec tego władze Rzeszy postanowiły, że w przyszłym roku budżetowy bono podatkowe drugiej emisji nie będą wydawane. Poza tym wydano rozporządzenie, na podstawie którego dostawcy dla państwa będą zobowiązani przyjmować 1/5 swej należności w bonach.

PRZYBORY WOJSKOWE, POLICYJNE, PRZYSYP. WOJSK. CZAPKI AKADEMICKIE, STUDENCKIE I SZKOLNE oraz WYROBY SKÓRZANE
J. MAJOROWA Lwów, Sykstuska 10
(Gmach P. K. O.) 418 Telefon 112-70

Min. Farley w Rzymie

Rzym, 16. 8. (PAT) Minister pocz. Stanów Zjednoczonych Farley przybył popołudniu do Rzymu. Oficjalny komunikat zaznacza, że podróż jego nie ma charakteru politycznego.

W szerszych kołach amerykań-

skich szacują, że Farley zwykł co roku odwiedzać Rzym. Nie jest jedynym wykluczone, że minister amerykański spotka się z członkami rząd włoskiego i że będzie przyjęty na audjencji prywatnej w Watykanie.

P. Prezydent R. P. na uroczystościach 25-lecia dywizji piechoty legionowej w Wilnie

Wilno, 16. 8. (PAT.) Uroczystości święta dywizji legionowej w dniu we wtorek rozpoczął się z chwilą przyjazdu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej do Wilna.

Napowitanie Dostojnego Gościa przy byli na dworze min. Kosińskiowski, przewodniczący Honorowego Komitetu Obywatelskiego obchodu święta 25-lecia dywizji piechoty legionowej Józefa Piłsudskiego, przedstawiciele miejscowych władz z p. wojew. Maturskim, generałowie, przedstawiciele miasta, przedstawiciele Uniwersytetu i duchowniastwa wszystkich wyznań.

O godzinie 8.30 na dworze wileński wjechał pociąg, wiozący Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Pan Prezydent wysiadł z wagonu w towarzystwie wiceministra spraw wojskowych gen. Litwinowicza i członków domu wojskowego, witanymi dwięgkami Hymnu Narodowego.

Po przyjęciu raportu od dowódcy kompanii honorowej i przejściu przed frontem kompanii honorowej Pan Prezydent udał się z dworca w towarzystwie wiceministra Litwinowicza, w asyście szwadronu honorowego ułanów zamieniskich do Ostrzej Bramy.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej przez szedł do kaplicy z cudownym obrazem Matki Boskiej Ostrobramskiej, gdzie modlił się dłuższą chwilę.

Z Ostrzej Bramy Pan Prezydent wśród szpalery organizacji i młodzieży szkolnej z trudem powstrzymującej cisnące się tłumy, wszedł serdecznie witanym okrzykami „Niech żyje” przejechał ulicami Wilna przez plac Katedralny na plac Marszałka Józefa Piłsudskiego.

W czasie przejazdu działa wileńska obrzucała samochód Pana Prezydenta kwiatami.

Od wczesnych godzin rannych ulicami, wiodącymi na plac Marszałka Piłsudskiego zaczęły płynąć tłumy ludności, spieszące na nabożeństwo.

W oczekiwaniu na przybycie Pana Prezydenta R. P. kole ołtarza stanęli: poseł R. P. w Kownie min. Charwat, szef O. Z. N. gen. Skwarczyński, gen. Kruszewski, gen. Orlik-Rucekman, ks. biskup połowy Gawlina, ks. biskup Michalkiewicz i in.

Przejęte ulice wypełniły wielotysięczne rzesze ludności.

O godzinie 9.10 dwięgki hasła wojska polskiego zwiastują przybycie Pana Prezydenta.

Wśród entuzjastycznych owacji Do stojny Gość wysiadł z samochodu i w towarzystwie wiceministra gen. Litwinowicza oraz gen. Dąb-Biernackiego, Norwid-Neugebauera, Olszyny-Wilczyńskiego, Kwaciszewskiego i Rudolfa Dreszera udaje się na plac.

Kończąc się na dwięgki Hymnu Narodowego Pan Prezydent przyjmuje raport od gen. Kowalskiego, czym zajmuje miejsce przed ołtarzem.

Mszę św. w asyście licznego duchowieństwa celebruje ks. biskup połowy

Wojek Polskich Gawlina, który po na bożenstwie wygłasza podniosłe kazanie, kończąc błogosławieństwem da Pana Prezydenta, Naczelnego Wodza i Armii.

Z koleją odbyła się wzruszająca uroczystość przekazania dywizji piechoty legionowej Józefa Piłsudskiego odznak pułkowych dywizji litewsko-białoruskiej i wileńskiej brygady kawalerii.

Dwięgki fanfar po chwili sygnalizują odjazd Pana Prezydenta przy dwięgkach Hymnu Narodowego i niemiłymi owacji zgromadzonych tłumów

Depesza Naczelnego Wodza do dowódcy dywizji legionowej

Warszawa, 16. 8. (PAT) W 25-tą rocznicę dywizji Legionów Józefa Piłsudskiego Wódz Naczelny przesłał do dowódcy dywizji następującą depeszę:

„Zycze pierwszej dywizji Legionów, by przyszłość jej była godna przeszłości.

(—) Śmieły-Rydz Marszałek Polski”.

Dostojny Gość zajmuje miejsce z samochodem i udaje się do sanktuarium narodowego na Rossie, gdzie w hołdzie Sercu Marszałka Józefa Piłsudskiego składa na płycie mauzoleum wspaniałą wiązkę czerwonych róż, przepasana wstęgami od barwach narodowych. Po złożeniu hołdu Pan Prezydent wpisał się do księgi pamiątkowej.

Z Rossy Pan Prezydent udaje się na miejsce defilady i staje na trybunie, przybranej barwami krzyża Virtuti Militari, ozdobionej stylizowanymi ornamentami legionowymi.

O godzinie 11wej rozpoczyna się defilada.

Otwiera ją gen. Kruszewski, dalej prowadzą kole pułkowe legionistów: 1 — płk. Wenda, 5 — gen. Skwarczyński, 6 — gen. Orlik-Rucekman, artylerię legionową Beliniaków — płk. Bolesławowicz, wiani przy zalegającej trasie deflady tłumy rzęsiłymi oklaskami.

Defiladę oddziałów wojskowych prowadził gen. Kowalski.

Ukazanie się na trasie deflady oddziałów dywizji piechoty legionowej — wywołuje niebывale serdeczne powitanie społeczeństwa wileńskiego. Na całej trasie oddziały zasypywane są kwiatami.

Przed trybuną Pana Prezydenta pływają stalowe szeregi, pochylają się choryżawie, spowite niebiesko-czarnymi wstęgami Virtuti Militari, spod których wyskakuja młode, radośnie oczy piechurów.

Po defiladzie Pan Prezydent R. P. otoczony eskortą szwadronu ułanów zamieniskich, odjeżdża do pałacu reprezentacyjnego.

Koncentracja wojsk sowieckich na Dal. Wschodzie

Parż, 16. 8. (PAT) Agencja Havasa donosi z Moskwy, że wiele oznak wskazuje na to, że

rząd sowiecki wzmacnia znacznie swoje siły na Dalekim Wschodzie, co znajduje się niewątpliwie w związku z toczącym się w Mongolii zewnętrznej walkami.

Zdjaje się jednak, że koncentracja dotyczy jedynie oddziałów, stacjonowanych na wschód od Uralu, Podróżniacy, którzy przybyli z Dalekiego Wschodu, widzieli

transporty wojskowe aż do miasta Swerdłowsk.

Nie widzieli ich jednak w Rosji środkowej. Jak się zdaje, były dowódcą pierwszej specjalnej armii na Dalekim Wschodzie gen. Stern otrzymał ponownie ważne stanowisko kierownika. Zwłaszcza się uważa na to, że w „Dziennik „Krasnoje Znamia” ogłosił rozkaz dzienny dla pierwszej armii, podpisany przez nowego dowódcę gen. Ponowa wspólnie z Sowieciem wojskowym tej armii.

Tednocześnie dziennik ogłasza podziwowania dla Sowietu wojskowego pierwszej armii, podpisane przez samego gen. Sterna.

Jak się zdaje, można z tego wnioskować, że gen. Ponow został podporządkowany gen. Sternowi.

Turyści amerykańscy bojkotują niemieckie transatlantyki

Londyn, 16. 8. (ATE) „Poepic” donosi, że słynne transatlantyki niemieckie „Europa” i „Bremen”, które przed kilkun laty były przepchione, obecnie są bojkotowane przez turystów angielskich i amerykańskich. Podczas gdy „Queen Mary” i „Normandie” zabierają na każdy rejs od 400 do 600 pasażerów I klasy, statki niemieckie zabierają ich najwyżej 25.

nie niemieckie dla celów propagandowych.

„Nord Deutsche Lloyd” dopłaca do każdego rejsu 25 tysięcy funtów. — Dziennik pisze, że według zapewnienia źródeł niemieckich, linia zostanie utrzymana ze względu prestiżowych.

Agenci linii niemieckich w Nowym Jorku usiłowali zdobyć nowych pasażerów, ofiarowując niektórym „znakomitościom” przejazd po bardzo niskich cenach, oddając n. p. kabine 200 funtów za 10 funtów, ale nikt nie zgodził się na to propozycje w obawie, że jego nazwisko zostanie użyte przez listy

Hitler w Berchtesgaden

Salzburg, 16. 8. (PAT) Kancelarz Hitler, który był obecny na festiwalu Mozarta w Salzburgu, powołał do Berchtesgaden.

Największa od czasów wojny koncentracja wojsk angielskich

Londyn, 16. 8. (PAT) Ćwiczenia przegotowawcze do wielkiej manewrow armii lądowej, które odbędą się we wrześniu, są w pełnym toku.

Od czasu końca ostatniej wojny nigdy nie skoncentrowano takiej ilości wojsk angielskich, jak obecnie.

Od wczoraj rano wane manewry odbywają się w środkowej Anglii, w okolicy Huntingdonshire.

Badanie są zwłaszcza zagadnienia szybkiego przeruczenia wojsk i maskowania jednostek wojskowych.

SKRZYDŁA LOTNICZE NIOSĄ ZWYCIĘSTWO

Samolot runął do morza Mechanik i 4 pasażerów zginęło

Kopenhaga, 16. 8. (PAT) Samolot towarzyszący brytyjskiemu, utrzymujący komunikację między Hamburgiem i Kopenhagą, wpadł w morze do morza. Pilot został ranny, mo-

żna go jednak było wyratować. Mechanik i czterech pasażerów utonęli. Liczne statki podążyły na miejsce wypadku i poszukują samolotu.

Zjazd UNDO zadecyduje o dalszej linii politycznej Ukraińców

Jak się dowiaduje Ag. „Echo”, przydzium UNDO postanowiło zwołać w najbliższym czasie zjazd członków stronnictwa, na którym omówione być mają aktualne zagadnienia polityczne. W kołach ukraińskich przywiązanie się szczególnie znaczenie do obiad tego zjazdu, na którym, według

naszych informacji, mają zapas donosił niedwaj politycznego nastawienia Ukraińców w synajski obecną. Jak się dowiaduje Ag. „Echo”, zwołanie zjazdu projektowane jest na najbliższe niedziele, tj. 20. 8m. Zjazdowi przewodniczyć będzie wicemarszałek Sejmu p. Mudy.

Założenie sporu węgiersko-rumuńskiego

Budapeszt, 16. 8. (PAT) W wykonaniu węgiersko-rumuńskiego porozumienia, podpisanego w Smia 9-go sierpnia, pierwsze tony przybyły do Cisie bez żadnego incydentu.

NA FAŁSZYWEJ DRODZE

...lajkie błogo i spokojnie upływałyby miesiące letnie roku 1939, gdyby nie Polacy! Lajkie rozkoszowałyby się obywatel Niemiec wychciami letnimi, gdyby nie czołgała nad nim szarna zmora i okropna groźba napastniczych zamysłów polskich! Lajkie odetchnąłby z ulgą świat cały, gdyby nie agresywne zakusy Polski, wymierzone przeciw tak potulnym, tak sidłankowym, tak słodko i niewinnie, lajki nie Polacy! — paszuszki, nucącym swe pokojowe zapewnienie, Niemcom!

Oto ton, w jaki w obecnej fazie „białej wojny” uderzyła propaganda niemiecka. Gdy się czyta prasę Trzeciej Rzeczy, słucha mów wiejących z radia niemieckiego — można się zaprawdę rozczulić: Niemcy przecież nie wada nikomu, nie żywią wobec nikogo żadnych pretensji... Ale Polska — to potwór drażniący, nienasycony, napastliwy. Polska rok zdoła wywrzeć plany. Polska rozpętała niszczącą wojnę. Polska zagraża ludowi i spokojowi Europy.

Tak przekonywuje swych czytelników „Voelkischer Beobachter” czy „Angriff”, tak, trzy razy dziennie dowodzi każda stacja nadawcza radia niemieckiego i tak „gdańszczanin” Forster przeraża swych rodaków w swoim rodzinnym miasteczku Fürth pod Norymbergą.

Kto to w wszystko ma uwierzyć? Kto się ma dać przekonać, że po Anschlussie, po Sudetach, po zaboreczech i Kłajpedy, po zażądaniu Garmy, stroną napastniczą jest... Polska?

Kto to w to ma uwierzyć? Polacy? Niemcy? Świat?

Chyba tylko Niemcy. I to tylko chłopięce tynki i dziewczęce sopran, których „Pifu!” dziewczęta, gdy na Długim Rynek w Gdańsku p. Forster przerażał młode serduśkią grą polskich agresywnych zamiarów. Bo już trzdziesiąt siebie wyobrazić, aby co dojrzałszy i poważniejszy „Bürger” niemiecki w Heidelbergu czy Dreźnie wierzyl w niebezpieczeństwo, grożące mu ze strony polskiej... Wierzyl, że ta niegodna Polska żywi zamysły napastnicze, że to Polska rozpętała stan zagrożenia wojennego, by na terenach niemieckich dokonywać podbojów.

Świat? P. Goebbels chyba nie jest tak naiwny, by mógł przypuścić, że za granicami Trzeciej Rzeczy znajdują się ludzie, którzyby wierzili w baranka niemieckiego i wilka polskiego... Świat przecież od października r. ub. do marca r. b. kilka faktów, które rozstrzygnęły kwestię, kto właściwy jest agresorem w Europie. Kto przykładał Schuschingowi, Hax-see, Tisso rewolwer do piersi z okrzykiem: dawał! i z refrenem z balady niemieckiej: „und bist du nicht willig, so brauch ich Gewalt!” — jeśli nie dasz po dobru, to użyję gwałtu... Świat pamięta też, kto to w Europie był pionierem powojennego pojęcia o „nieagresji”, kto to pojęcie popularyzował na świecie: świat pamięta, że właśnie Polska pozawierała pierwsza pakt o nieagresji, dającym wraź, iż żadnych napastniczych tendencji wobec nikogo nie żywi. I świat pamięta również, że to nie Polska zażądała od Niemiec nie na kwadratowoje ziemi, a wprost przeciwnie: przedstawiciel Rzeczy zjawił się w rządu polskiego, by wystąpić z propozycją: dawać!...

I świat pamięta najbardziej miarodajne, bo z najbardziej autorytatywnych źródeł ust polskich pochodzące oświadczenia, jasno i niedwuznacznie określające zarówno to, co Polska chce, jak i to, co Polska uczyni.

Świat pamięta oświadczenie stemi kani naszej polityki zagranicznej, ministra Becka, oświadczenie z 5 maja r. ub. w Sejmie.

— „Na pewno ani Anglia ani Polska nie żywią zamiarów agresywnych w stosunku do nikogo, lecz również stanowczo stoja na gruncie respektu dla pewnych podstawowych zasad postępowania w życiu międzynarodowym”.

A w świeżej pamięci ma świat oświadczenie naszego Wodza Naczelnego, Marszałka Śmigłego-Rydzę z 6 sierpnia na dziedzi krakowskim:

„Nie żywymy w stosunku do nikogo agresywnych zamiarów, co jest chyba jasne i nie ulega wątpliwości, tak samo jak nie ulega żadnej wątpliwości, że przeciwstawimy się wszystkim środkom, bez reszty, każ� próbie bezpośredniego lub pośredniego naruszenia interesów, praw i godności naszego państwa”.

Tu zostało najwraźniej powiedziane: czego chcemy i co zrobimy? Chcemy: „respektu dla podstawowych zasad w życiu międzynarodowym”; chcemy: — by nikt, bez pośrednio lub pośrednio „nie naruszał „interesów, praw i godności naszego państwa”. A co zrobimy, gdyby kto powążył się naruszyć? Ano, wiadomo... „Przeciwstawimy się wszystkim środkami”.

I choćby w redakcjach niemieckich wyczerpano morze atramentu, by opisywać Polskę „napastniczą”, choćby do ochrypnięcia wkrzykiwano w membrany radiów niemieckich, że drażnięca Polska zagraża aresją Bogu ducha winnym Niemcom i choćby rzecze Forstery ploszyły wiezczożarni z oczu dzieci widmem

żarłocznego wilka polskiego, pożarłocznego niewinnego baranka niemieckiego — to głos taki będzie, by użyć biblijnych słów, jako „cymbal kępcyś brzmiały, jako miedź brząkająca”...

Pomyśl, w „wojnie nerwów” Polskę przedstawiają jako stronę następującą, jest — użynim określenia niemieckiego — „czyn toteżobores Kind” — poronionym płodem...

Zapretencjonowanie tego potwórka światu, Polakom, a nawet co rozsądniejszym Niemcom, świadczy, że propaganda niemiecka, nie mogąc już trafić do nikogo logicznie i rozsądnym argumentem — w pietkę goni.

AW. M.

Święto Żołnierza w Warszawie

Warszawa 16. 8. (PAT) Warszawa obchodziła wczoraj uroczyste święto żołnierza.

Gmachy publicznie i domy udekorowano flagami o barwach narodowych.

O godzinie 9.30 w kościele garnizonowym przy ul. Długiej zostało odprawione uroczyste nabożeństwo. Uroczystą Mszę św. odprawił ks. dziekan Malek.

Po nabożeństwie na placu Krakasińskich odbyła się defilada oddziałów wojskowych. Zw. Rz. PP.W. i harcerski, którzy przyjęli gen. Krok-Paszkowski i prezydent miasta Starzyński.

Po defiladzie oddziały wojskowe przemarszowały ulicami miasta na plac Marszałka Piłsudskiego, ustawiając się frontem do grobu Nieznanego Żołnierza.

Przy ul. Długiej zostało odprawione uroczyste nabożeństwo. Uroczystą Mszę św. odprawił ks. dziekan Malek.

Nastąpi uroczysty moment oddania hołdu poległym bohaterom w walkach o granicę wolnej Polski.

Pierwszy wieniec złożony w imieniu wojska gen. Krok-Paszkowski, drugi w imieniu Warszawy prezydent Starzyński, następnie delegacja Związku Legionistów, Związku Strzeleckiego, Wojskowy polskiej siły zbrojnej LMK, i in.

W czasie uroczystości składania wienców orkiestra odegrała hymn narodowy i Pierwszą Brygadę.

O godzinie 12-tej w sali Radzkiej odbyła się uroczysta akademia, zorganizowana na przeż Obóz Zjednoczenia Narodowego okręgu m. st. Warszawianom dla uczczenia pamięci poległych żołnierzy polskiego.

Akademie zagał przewodniczący okr. st. OZN, wicemarszałek Senatu plk. Dąbowski, omawiając przebieg walk historycznych dnia 15 sierpnia 1920 roku.

Po przemówieniu wicemarszałka Dąbrowskiego uczceno pamięć Marszałka Józefa Piłsudskiego chwyląc mierznicę.

Z kolei uczestnicy uroczystości uchwaliли następującą rezolucję:

W KAŻDYM POLSKIM DOMU

KRZYŻACY

NIEMIERNTELNE DZIEŁO
HENRYKA SIENKIEWICZA

za zł 3.— (trzy)

Ważne do 23 września 1939 r.

(Wypielnie i wyciąć)

Proszę o nadesłanie _____ egz. „Krzyżaków” Sienkiewicza
pł 3— zł, razem zł _____

Kwotę przekazuje czekiem P. K. O. Nr 141.599
ZAKŁAD NARODOWY IM. OSSOLIŃSKICH WE LWOWIE

Imię i nazwisko _____
Dokładny adres _____
(Nazwa pisma) _____

Roosevelt nie wierzy w pogorszenie sytuacji międzynarodowej

Campobello (Now Brunswick) 16. 8. (PAT) Prezydent Roosevelt oświadczył przedstawicielom prasy, że podczas wycieczki morskiej na południę krajeżownika „Tusculum” był

stałe informowany o rozwoju sytuacji międzynarodowej.

Zdaniem prezydenta, sytuacja w ciągu najbliższych dwu tygodni nie ulegnie pogorszeniu.

Zohydowanie religii chrześcijańskiej przez narodowych socjalistów

Citta del Vaticano, 16. 8. (PAT) „Observatore Romano” ogłasza tekst listy protestacyjnej, który arcybiskup Padernoru, mgr Klein, przesłał gauliterowi Muensteru, Meyerowi, w sprawie „pochodu historycznego”, zorganizowanego w Padernoru.

maszerowało kilku osobników w zakonnych szatach Jezuitów, krocząc przez bramę publicznego kłopotliem. Z równym oburzeniem arcybiskup Klein odzwymowa się o „obraźliwym i karykaturalnym” przedstawieniu postaci papieża Leona XIII.

Arcybiskup Klein twierdzi, że manifestacja ta jest równoznaczna z powrotem do najczarniejszych czasów wojen krzyżackich.

Podobne manifestacje arcybiskup zakwalifikował jako prowokacyjne i zapowiedział, że organizatorów tej manifestacji zaskarzy do sądu.

Zwolnienie Amerykanów z więzień hiszpańskich

Madryt, 16. 8. (PAT) Na skutek demarche ambasady Stanów Zjednoczonych w rządu gen. Franco, w najbliższym czasie zostaną zwolnieni Amerykanie, przebywający obecnie w więzieniu. Chodzi tu o 20-tu amerykańskich jeńców wojennych i 25 więźniów cywilnych. Wszyscy będą wysłani przez granicę w Irun.

Złoto hiszpańskie wraca do kraju

San Sebastian, 16. 8. (PAT) Transportowie hiszpańscy, któryś z La Rochelle przybył do Pasajes, przewiózł 9773 kilogramy złota, w tym 3000 w formie dokumenty, przechowywane w banku hiszpańskim.

Walki chińsko-japońskie nad Jeziorem Nonnan

Hanking, 16. 8. (PAT) Agencja Domi donowca frontu nad Jeziorem Nonnanem, że sytuacja nie ulega zmianie. Na prawym i lewym brzegu Holsteina Japończycy odpartli ataki regularnych wojsk chińskich, chińskich powstańców oraz sześć do siedmiu samolotów chińskich. Ogółem lotnictwo japońskie zestrzeliło 15 samolotów chińskich. Dwa samoloty japońskie nie powróciły na swoje lotniska.

16m wznowienie rozmów angielsko-japońskich

Tokio, 16. 8. (PAT) Agencja Domi donowca, że rozmowy angielsko-japońskie zostaną wznowione prawdopodobnie 16-go sierpnia.

Wyjazd P. Prezydenta do Wilna na uroczystości dywizji piechoty legionowej

Warszawa, 15. 8. (PAT) Pan Prezydent Rzeczypospolitej wyjechał wczoraj wieczorem do Wilna na uroczystości związane z obchodem 25-lecia dywizji piechoty Legionów Józefa Piłsudskiego.

Panu Prezydentowi towarzyszy w podróży II wiceminister spraw wojskowych gen. Litwinowicz, zastępca szefa gabinetu wojskowego płk Kobyłecki

oraz adiutani przybocznego mjr Hartman i kpt. Kryński.

Na dworcu, wileńskim zęgnali Pana Prezydenta prezes Rady Ministrów gen. Sławoj斯基łdackowski, podsekretarz stanu w min. komunikacji inż. Piański, szef kancelarii cywilnej min. Lepkowski, płk Pomazanski, wicewojewielewicz, ppłk Czarnik i in.

Hołd dywizji legionowej pamięci Marszałka Piłsudskiego

Wilno, 15. 8. (PAT) W godzinach popołudniowych ulice Wilna zaczęły się wypełniać tłumami, spieszącymi do mauzoleum, kryjącego serce Józefa Piłsudskiego, gdzie dywizja piechoty legionowej złożyła hołd Pierwsemu Marszałkowi Polski.

O zmierzchu wzgórza otaczające cmentarz i przyległe ulice zapęłniały się wielotysięcznymi tłumami ludności wileńskiej.

Po obu stronach cmentarza zajęli miejsca przedstawiciele władz z wojewodą Maruszewskim, Rada miasta, Senat i profesorowie U.S.B., korpusty oficerski, przedstawiciele organizacji społecznych i liczne szeregi młodzieży.

O godz. 20 inspektor armii gen. Dąb-Biernacki odbiera raport od gen. Kowalskiego i po chwili, ku uczczeniu pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego, zarządza trzyminutową ciszę. Rozlega się marszowy loskot werbli, oddziały prezentują broń, chylą się standardy. Woźniereż dywizji czczą pamięć zmarłego Wodza, swego Komendansa i Twórcę.

Gen. Dąb-Biernacki w towarzyszywie generałów Norwid i Neugebauera, Knoll-Kownackiego, Kruszczyńskiego, Olszyny-Wilczyńskiego, Odilo-Rueckemana, Kowalskiego i dowódców pułków dywizji składa na stopniach mauzoleum wieniec, przeparty wstęgam i o białym narodowym i krzyża „Wstępnemu Militari” z napisem:

„Wielkiemu Marszałkowi: — Dywizja Piechoty Legionowej w 25-lecie swego istnienia.”

Włochy nie chcą przyjąć ryzyka w wojnie o Gdańsk

Paryż, 15. 8. (PAT) Prasa paryska i kółka polityczne komentują wyniki rozmów w Salzburgu i Berchtesgaden z całym spokojem, który wyprzedza przekonania o własnej sile, jak również o wartości frontu anglo-francusko-polskiego, który w dzisiejszej sytuacji nie obawia się już żadnych dywersyj ani dyplomatycznych, ani też strategicznych.

Przeważa w prasie paryskiej przekonanie, że mimo uroczystych zapewnienia, iż w czasie rozmów niemieckie włoskich ujawniła się całkowita zgodność poglądów, w istocie rzeczy rozmowy te wykazały, że

Włochy są poważnie zaniepokojone perspektywami polityki niemieckiej i zamierzają odgrywać rolę czynnika hamującego.

W widoczny sposób konstatacją dla Włochów nie chcą przyjąć ryzyka wojny o Gdańsk.

w której miałyby wszystko do stracenia, a nie do zyskania.

Wyjście się — pisać „Le Jour — Echo de Paris” — iż żadna decyzja nie mogła być powzięta w Salzburgu, a to na skutek niechęci Włoch do zupełnego zaangażowania się. Włochy nie mają bowiem żadnych interesów w Gdańsku.

Naczelny publicysta „Figaro” p. D'Ormesson stwierdza:

Państwa osi nie uzyskają nic od

nas, ani od naszych sojuszników, ani podstępem, ani zastraszaniem. Państwa osi muszą przystosować swą politykę do rzeczywistości, albo niech się przygotują na wojnę. W Salzburgu — pisać „Temps” — zważono szanse wojny i pokoju. Państwa osi nie mogą nie wiedzieć że Polska nie ustąpi przed groźbami i że gwarancje, jakie zostały jej u-

dzielone, będą działac z całą pewnością. Koniecznym jest, by Berlin i Rzym w najbliższym czasie powzięły decyzje. Jest to dla Włoch wysoce niepożądane, zwłaszcza, że inne zagadnienia, poruszone w czasie rozmów niemiecko-włoskich, nie mogły przynieść min. Ciano ani Mussolinimemu zadowolenia.

Dlaczego nie osiągnięto porozumienia w sporze serbsko-chorwackim

Paryż, 15. 8. (PAT) „Paris Soir” ogłasza wywiad swego współpracownika k. P. Oudard z przewodniczącym Chorwatów dr. Maczkiem.

Na zapytanie p. Oudard, dlaczego jeszcze nie osiągnięto porozumienia między Serbami a Chorwatami, oraz jaki wpływ na takie rozwiązanie wywierają państwa osi — dr. Maczek odpowiada:

„Brak porozumienia między Chorwatami a Serbami jest dla mnie nie zrozumiały. Przyczyną tego są tylko wpływy czynników nieodpowiedzialnych, które, nie bacząc na ciężką sytuację międzynarodową, utrduniają wszelkie rokowania. Aczkolwiek zdaję sobie sprawę z tego, że Chorwaci są narodem zupełnie dojrzałym do nie-

podległości, nie takiego nie ucieciny, co mogłoby zaszkodzić celowi państwa, a wszystkie tendencje separatystyczne będą hamowane.”

Na dalsze pytania korespondenta „Paris Soir”, jaki wpływ mogłoby wywrzeć porozumienie serbsko-chorwackie na politykę zagraniczną Jugosławii? — dr. Maczek oświadczył:

„Niech panowie nie oczekują jakichkolwiek rewolucyjnych zmian. Wzornym jest, że obzryłmy większość Chorwatów i Serbów pamięta doskonale, że zawiązująca zjednoczenie ojczyste aliantom, szczególnie zaś że wiemy, iż Niemcy będą ciągle parły na południe i nie chcą się zatrzymać na obecnych granicach.”

Posterunkowy PP zamordowany przez członka Jung Deutsche Partei

Warszawa, 15. 8. (PAT) Dnia 14. 8. o godz. 16.30 na przejściu granicznym Szarley-Wschód, powiat Tarnowiec Góry, zastrzelony został posterunkowy polski województwa śląskiego, Szwajdel Wiktor, w czasie eskortowania Adamczyka Marcina, obywatela polskiego, zaliczającego się do mniejszości niemieckiej i będącego członkiem J. D. P.

Sprawa zabójstwa Kaleta Paweł obywatel polski, zamieszkały w Piekarach Śląskich, członek J. D. P., został ujęty. Adamczyk zaś zbiegł do Niemiec. Dalsze dochodzenia w toku.

Intensywny tok prac sztabowców trzech mocarstw w Moskwie

Moskwa, 15. 8. (PAT) Rokowania delegacji wojskowych Francji i Anglii z delegacją sowiecką prowadzone są bardzo intensywnie. Posiedzenia, po-

czwazy od soboty, odbywają się dwa razy dziennie. Erzebig rokowań oczywiście trzymanych jest przez obie strony w ścisłej tajemnicy.

PIESNIARZ ZACHODU

W głównej roli: NELSON EDDY, WIKTOR Mc LAGLEN

Propaganda militarystyki sowieckiego

Moskwa, 15. 8. (PAA) W ZSRR rozpogadła militarystyka z dnia na dzień wzrasta. Niedawno odbyło się święto floty wojennej ZSRR, jak również pod znakiem militarystyki przeszło święto pierwszomajowe, dzień sportu i „międzynarodowy dzień antywojenny”. Obecnie czynno się są przygotowania do „święta lotnictwa sowieckiego”, które odbędzie się 18 września br.

W tych dniach z Moskwy wystartował samolot z grupą agitatorów, którzy odwiedzić mają 46 miast sowieckich. Odbędzie się tam wykłady o sytuacji międzynarodowej, o lotnictwie sowieckim i t. p.

pv agitatorów weszli m. in. korespondenci dzienników „Prawda”, „Na straży” i „Komsomolska Prawda”.

Śmierć sowieckiego generała w bitwie nad rzeką Khalka

Tokio, 15. 8. (PAT) Ag. Domei donosi z Hsinkingu, że sowiecki generał Jakowlew, dowódca zmotoryzowanej brygady nad rzeką Khalka, zabity został wystrzałem artyleryjskim.

Tokio, 15. 8. (PAT) Ag. Domei donosi, że w poniedziałek rano nad rzeką

Echa tragicznej wyprawy polskiej w Himalaje

Bombaj, 15. 8. (PAT) Tragiczna śmierć śp. Karpńskiego i Bernadkiewicza w Himalajach znalazła żywy oddźwięk w prasie indyjskiej, która wyraża gorące współczucie dla osób wyprawy. Podkreśla się przy tym osiągnięty przez nią sukces techniczny w postaci zdobycia szczytu Nanda Devi po pierwszej próbie.

Pozostali przy życiu członkowie ekspedycji oczekiwani są w miejscowości Almora w dniu 14. 8. Po przeprowadzeniu formalności związku

nych ze śmiercią swych towarzyszy udadzą się oni do Bombaju.

Kurs o kulturze polskiej dla cudzoziemców

Warszawa, 15. 8. (PAT) Wczoraj odbyło się w Warszawie otwarcie drugiej części kursu o kulturze polskiej dla cudzoziemców Polaków z zagranicy. Pierwsza część kursu odbyła się w Krakowie, druga część odbywać się będzie w Warszawie i potrwa do dnia 26. 8.

Rozruchy antybrytyjskie w Tsingtau

London, 15. 8. (PAT) W Tsingtau doszło wczoraj do nowych poważnych rozruchów antybrytyjskich. Rozgiewany tłum wtargnął do biur brytyjsko-amerykańskiej fabryki tytoniowej. Urządzenia biurowe zostały kompletnie zdemolowane, maszyn do pisania i meble wyrzucono przez okna.

Polska nie chce wojny — ale nie cofnie się przed nią

Warszawa, 15. 8. (PAT) Ostatnio w Polsce działy się rzeczy niesłychane. P. Gunther celem zebrania materiału informacyjnego dla amerykańskiej prasy i radia, interesując się sprawami Polski i jej bezpośrednich sąsiadów, jak sprawa słowacka, stosunkiem Węgier do Polski i in.

P. Gunther zdając relację swoim amerykańskim słuchaczom radiowym w w specjalnym repertorium radiowym w Warszawie, w prasie zaś amerykańskiej zamieścił wywiad z ministrem spraw zagranicznych Józefem Beckiem, który przyjął go w Naleczewie.

W wywiadzie tym p. Gunther użył punkl następujące punkty: W obecnych warunkach w Europie jednostronne koncepcje nie mogą zapewnić pokoju, przeciwnie, koncepcje takie mogą doprowadzić Europę do stanu zupełnego chaosu.

W mowie p. min. Becka z 5 maja br. precyzowane zostały punkty, które mogą wymagać, aby Polska wystąpiła zbrojnie. Do oświadczenia tego, które jest zupełnie jasne, nie można nie dodać. Polska chciałaby jak można najwięcej swoich sił narodowych użyć na polu pokojowego rozwoju gospodarczego. Z drugiej strony jednak...

Polacy są narodem żołnierski i jeżeli to będzie konieczne, nie uchyli się od wojny.

Jest jednak zupełnie pewne, że Polska nie ma w tym interesu, aby wojnę...

Bilans handlu zagran. Polski i W. M. Gdańska

Warszawa, 15. 8. (Tel. wł. — 1. r.). Bilans handlu zagranicznego Polski i W. M. Gdańska za miesiąc lipiec zamknięty są saldem ujemnym 8.630.000 zł. W porównaniu do czerwca br. wywóz zmniejszył się o 99.000 zł., natomiast przywóz zwiększył się o 6.018 tysięcy złotych.

Zakaz pochodu Str. Narodowego w Łodzi

Warszawa, 15. 8. (Tel. wł.—1. r.) Z Łodzi donoszą: Stronnictwo Narodowe w Łodzi zamierzało dnia 15. br. zorganizować pochód i zebranie publiczne. Władze staroświeckie ze względu na bezpieczeństwo publiczne zakazało odbycia tych obchodów.

Dekret Prezydenta R. P. o kredytach angielskich na obronę Państwa

Warszawa, 15. 8. (Tel. wł. — 1. r.). W tych dniach ogłoszono zostanie dekret Prezydenta R. P. o upoważnieniu Ministra Skarbu do zadłużenia kredytu zagranicznego na cele Obrony Państwa.

Dekret upoważnia Ministra Skarbu do zadłużenia gwarantowanego przez rząd W. Brytanii kredytu do wysokości 8.163.500 funtów na zakup towarów do W. Brytanii na cele obrony Państwa.

Warunki zadłużenia kredytu, o w

Konferencja przedstawicieli PPS i Niemieckiej Partii Pracy

Warszawa, 15. 8. (Tel. wł.—1. r.). Celem przedyskutowania problemu przedstawiania nastrojów przeciwników niemieckich na nastroje wrogie wszystkim bez wyjątku Niemcom, odbyła się w Łodzi wspólna konferencja przedstawicieli PPS, niemieckiej socjalistycznej partii pracy i okręgowej komisji związków zawodowych.

sprawokowaci. Dlatego też wszelkie oskarżenia Polski o zamiary agresywne jest absurdem.

W sprawach gdańskich dla Polski najważniejszym jest poznanie istotnych intencji strony przeciwnej i bacznie obserwowanie oficjalnej aktywności władz we wszystkich sprawach, które, mają żywotne znaczenie dla

Polski. W końcu stwierdza się, że polska siła moralna i wola oporu nie jest groźba dla pokoju, ale — przeciwnie — elementem konsolidacji sytuacji, jest elementem bezpieczeństwa.

Jest linia, za którą Polska nie może się cofnąć. Jeżeli okaże słabość — zwiększy ryzyko wojny.

Rozmowy nad finalizacją polsko-angielskiego układu

Londyn, 15. 8. (PAT) Dzienniki londyńskie podkreślały fakt, że ambasador brytyjski w Warszawie, sir William Koward Kenard, przyjęty był ponownie przez ministra Becka, z którym odbył długą rozmowę. Ambasador brytyjski odbył więc w ciągu bież. tygodnia — jak pisał gazety — dwie dłuższe rozmowy z ministrem Beckem. Różniczenie ambasador polski w Londynie odbył rozmowę z lordem Halifaxem, a także ze stałym podsekretarzem w Foreign Office sir Alexandrem Cadoganem. Rozmowa ta, jak przypuszczają dzienniki londyńskie, dotyczyły finalizacji angielsko-polskiego układu o wzajemnej pomocy,

który nada formę prawną temu porozumieniu, które istnieje już od Wielkonoce, a które dotąd miało formę t. zw. gentlemen agreement.

Zagadnienie gdańskie zgodnym tematem rozmów w Salzburgu

Rzym, 15. 8. (PAT) „Messaggero”, komentując informacje, ogłoszone po salzburskim spotkaniu Ciano—Ribben trop, pisze, że wśród zagadnień, które były omawiane, na pierwszym planie znajdował się problemat gdański. Zagadnienie to stało się palące wskutek stanowiska Polski.

Trudno jest zrozumieć — kontynuuje „Messaggero” — zmianę, jaka nastąpiła w stanowisku dyplomacji polskiej, oraz oprzeć się wrażeniu, że Polska wobec Niemiec ożywiła się nieufnością, nieusprawiedliwioną precedensami ani doby ostatniej, ani tej dawniejszej.

Berlin, 15. 8. (PAT) Spotkanie salzburskie komentowane jest nadal przez polityczne koła niemieckie dotąd skłama w ogólnikowych zwrotach podkreśla na jest tylko doniosłość, nierozważność iść w Berlin—Rzym i pełną zgodność co do przyszłej taktyki. Wiedocny nacisk kładzie się tu zarówno na podkreślenie wyłącznej aktualności zagadnienia Gdańska i stwierdzenia pełnej solidarności i w tym punkcie między partnerami ości.

„Sensacje” hitlerowskiego organu o stosunkach w Polsce

Berlin, 15. 8. (PAT) Partyni „Angriff” w wydaniu nocnym zamieszcza sensacyjny tytuł, według którego „Polska znajduje się w podwójnym, katastrofalnym kryzysie — panika ośrodka i rewolucja ukraińska”. Dziennik w stąblych tytułach wywołał usiłując odeprzeć postawiony przez dzienniki polskie zarzut, że właśnie Niency w Polsce teatrują zbilą, bion.

a potem donosi „na podstawie wiarygodnych informacji”, że „w Polsce wybuchła rewolucja ukraińska”.

Do całej tej akcji „Angriff”, znany zeszły z hitlaskich kontaktów ze sławami minoradajnymi, startując na rozkaz propagandy niemieckiej, gdy w pierwszym dziesiętnym wydaniu przyniósł te sama wiadomość o identycznym brzmieniu bez jakiegokolwiek tytułu w depeszu własnej z Katowic na ostatnim miejscu drugiej strony, skąd została wyciągnięta na sensację pierwszostopnowa wydania nocnego.

Przed dwoma tygodniami „Angriff” kruszył Joppe dla sprawy „moralności w prasie i walki przeciwko kłamstwu prasowemu”.

Audience u min. Becka

Warszawa, 15. 8. (Tel. wł. — 1. r.) W dniu wczorajszym min. Beck przyjął kolejno ambasadorów: francuskiego go Noela, i brytyjskiego sir Kennarda, oraz nuncjusza Cortesiego.

Powrót mija Lepeckiego

Warszawa, 15. 8. (Tel. wł. — 1. r.) Dyrektor Biura Zadań Specjalnych Prezesa Rady Ministrów, mjr. Lepecki, powrócił do Warszawy i objął urządowanie.

NOWY HOTEL EUROPEJSKI
w Lwowie, plac Mariacki 4 (w centrum miasta)
NOWOCZESNY KOMFORT — POKOJE Z ŁAZIENKAMI — BIEŻĄCA CIEPŁA I ZIMA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA TELEFONY POKOJOWE. — OBSERWERY HALL. — CENY UNIKWIKOWANE
UWAGA! Nowy numer telefonu 104-90

5493

szczegółowości terminy i sposób spłaty, oraz wysokość oprocentowania, ustala Minister Skarbu, z tym, że oprocentowanie nie może być wyższe od 5 procent w stosunku rocznym.

Dekret upoważnia Ministra Skarbu do emitowania obligacji i wystawiania innych zobowiązań Skarbu Państwa w związku z zadłużeniem tego kredytu.

Obligacje oraz inne zobowiązania emitowane wspólnie w związku na podstawie dekretu oraz przychód od nich, będą wolne od wszelkich podatków i opłat państwowych i samorządowych.

Inspirowane przez Niemców ataki prasy słowackiej na Polskę

Bratysława, 15. 8. (PAT) W ostatnim czasie wrosła znacząco agresywność prasy słowackiej w stosunku do Polski.

Ostatnio wychodząca w Zilincie „Slovenska Politika”, uważana za organ prasowy propagandy Macha,

Niepoczytalne wyczyny antypolskiej propagandy

Wiedeń, 15. 8. (PAT) Ton i treść prasy wiedeńskiej w tej sprawie na Polskę w dalszym ciągu się zaostrza. Prasa wiedeńska traktuje Polskę, używając zwrotów jak „tytymosca, isty niejcaja Polska”, „Gdańsk już wkrótce powróci na łono Rzeczy” itp.

„Wiener Montag” zamieścił nawet dwie mapy Polski. (1)

Na pierwszej, geologicznej, gazeta stara się udowodnić, ile to bogactw naturalnych należy się Niemcom jako zarobkowym przez Polskę. Znamiennie jest wskazane również na bogactwa zagłębia naftowego. Na drugiej, etnograficznej, niemał że nie ma narodu polskiego. (2) Oczywiście, że Pomorzanie przedstawia się na mapie tej jako zamieszkałe tylko przez Niemców.

Pamiętaj codziennie
o F. O. N.



16

Sroda

Jacka

sierpnia

Jutro: Anasztazego

GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO” w Redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmują się codziennie — w wyjątkiem niedzieli i świąt rymańskich — WYŁĄCZENIE od godziny 12-13. W innych godzinach BEZWZGLĘDNE NIEJĄDNIYCH spraw Redakcja nie zatwierdza. Wyjątki nie zamawiają Redakcja nie planuje wiszowego.

Rękopiśm. nadesłanych Redakcja nie wrzeka.

TEATR WIELKI:

Sroda, 16, VIII, g. 20. „Szkarsztarne różę”, **Czwartek, 20 wiecz.** „Obona Ksantypy”. Piątek, 20 wiecz. „Obona Ksantypy”. Sobota, 20 wiecz. „Szkarsztarne różę”.

TEATR ROZMAITOŚCI:

Teatr nieczynny.

KINOTEATRY:

EXPO: Kineskop na szlaku Indrak oraz X-27.

APOLLO: Nieczynny wskutek remontu.

ALFA: Złoty i Srebrny.

BALKA: Pasteur i Przygoda pod Paryżem.

BALK: Szaleństwo młodoci oraz Fa-novio w cylindrach.

COMY: Czarnie z niebieskim.

CHIMERA: 12 krzeseł.

EMPIRE: Niesforna dziewczynka i Fan z wyjechał sję.

EUKOPA: Rogata złota.

GLORIA: Cieniec przeszłości i Stampański wali.

GRZYNA: Agnieszka H. 21 i Lekkość.

KOPERNIK: Na jej rozkaz.

MARYSIENKA: Mateczka oraz List do matki.

METKO: Marco Polo.

MIRAZ: Madrala i Książę i żebrak.

MUZAZ: Klamstwo Krystyna.

PALAZ: Nieznanca z kuzyna Carlo.

PAX: Cieczynne do Jęgo Jędo.

RAJ: Rycerz pustyni i Sotnia Samuraj.

RJAZO: Złotańczyk.

ROXY: Milioner na tydzień oraz Saratoga.

STYLWOS: Dwa mełczowie pami wicki i rewia Ref-Nera.

SWITZ: Złote kłobczy i Alam o święte.

WOLFWYD: Chobiego oraz Weźd moja małeczka.

TON: Wigizienie bez krat oraz Tajemnica złotego miasta.

UCIECHA: W kryjówce Dawsona oraz re-wia.

FOTOPLASTKON plac Mański 5; **Tel-Aviv** Jaffa, Haifa.

TEATR

— **ZLOTOWKOWE PRZEDSTAWIENIA KOMEDIJ „SZKARSZTARNE RÓZĘ”**. Dziś we godzinie 16, komedia w 3-eh aktach Benedettiego p. t. „Szkarsztarne różę”. — Obsada tworzą pp.: K. Ankwicz-Szykowski, J. Wiednicka, R. Hierowski, S. Milochowski, J. Ryzowski, S. Rędziński, Dekoracje T. Boguszczyński. — Wszystkie miejscy po 1 zł. Wczesniejszy nabycwa o tymczasem bliższe miejscy. Kreszła III, biletu 50 gr.

— **OBRONA KSAANTYPY**. We czwartek 17 bm, i piątek 18 bm, o 20 w Teatrze w wyprzedzonym czasie przedpowszechno biletów w lokalu Związku Poprtańca Turystyki przy ul. Kilińskiego 4. Przedpowszechno prowadzić będzie Polskie Biuro Podróżey „Orbis”, ul. Mański 5 i kasa biletowa w Teatrze W. w godzinach ustalonych przez Administrację Teatrów Miejskich.

RÓŻNICE

— **ZADWORZACY** Doroczne Walne zgromadzenie Stow. Uczestników Bitwy pod Zadowem odbędzie się w niedzielę 20 bm, o 10-tej w lokalu Szwarczowskiego, Sopotna 5. Na porządku dziennym m. in. sprawa Krzyża i Medalu Ochodniczego. — Zadzworacy proszeni są o podanie swych adresów.

— **NABOZENSTWO ZA POLEGLYCH ZADWORZAKOW**. Staraniem Stow. Zadzworzaków odprowadzone zostanie w Bazylice archidiecezjalnej w czwartek 17 bm o 12-tej nabozienstwo załobne za spokió dusz 318 ochotczy, podoficery i szeregowych, poległych pod Zadowem 17 sierpnia 1920 z wojennymi i wojennymi Kuchanem Zadzworzackim w „Polskich Ternoiplach”. Na nabozienstwo Stowarzyszenie zaprasza przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych, zwiazki kombatanckie i gospodarze ze



Skąd się wzięli Niemcy w przemyśle gastronomicznym we Lwowie?

Onegdaj poruszyliśmy w artykule p. t. „30 procent kelnarów we Lwowie to Niemcy” kwestię zatrudnienia w lwowskich zakładach gastronomicznych wielkiej ilości Niemców. Obecnie „Wschód” zamieszcza artykuł, uzupełniający nasze wiadomości;

POZOSTAŁOŚĆ PO AUSTRII. KACH

Stosunki ekonomiczne, jakie wytworzyła się w tej dziedzinie są pozostałością z epoki rządów zaborczych i przesyły w strukturę gospodarczą wolnej Polski prawem pozostawionej inwentary. Rząd wiedeński, pragnąc zmienić oblicze polskiego kraju, osadził na jego ziemiach osadników niemieckich, zapewniając im na wsi warstwy pracy rolnej, w miastach oddając w ich ręce rozmaite przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe. Sąd że w latach przedwojennych wiele tego typu przedsiębiorstw znajdowało się we Lwowie w rękę Niemców, którzy pracownikom do t. zw. swego interesu poddawali wyłącznie z pobliskich osied niemieckich z rozmaitych Dornfeldow, Weinsbergów, Unterbergów i innych.

Słowem kupiec, przemysłowiec, restaurator, kawiarz, Niemiec, używał bez wyjątku niemieckiego personelu, rekrutującego się z wieloletniego rezerwu niemieckiego. Przedsiębiorcy niemieccy w mieście byli pod tym względem nadzwyczaj solidarni i w tej rzeczy nie tworzyli żadnych wyjątków na rzecz polskiego żywiołu. Powstało wreszcie wolne i niepodległe Państwo Polskie, a anomalne stosunki, panu-

jace w tej dziedzinie, nie uległy żadnej zmianie, doznały raczej pogorszenia, doszło bowiem do tego, iż nie tylko Niemcy, właściciele restauracji i kawiarni używają wyłącznie w swych przedsiębiorstwach pracowników gastronomicznych Niemców, ale ich sładem poszli, co z ubolewaniem stwierdzić należy, także i właściciele podobnych przedsiębiorstw Polacy, którzy w swym „interese” posiadają prawie wyłącznie Niemców, jakby tworzyli ci ostatni jedyni i wyłączni materiał i byli nie do zastąpienia.

KELNERZY MOWIA MIĘDZY SOBĄ PO NIEMIECKU

Są dzisiaj we Lwowie restauracje i kawiarnie polskie, w których kelner Polak jest jedynym wśród licznej reszty swych niemieckich kolegów. Znany wypadek, w którym kelnerzy Niemcy, zajęci w polskim przedsiębiorstwie, między sobą w polskim lokalu rozmawiają po niemiecku, a przybyszący do lokalu swej organizacji zawodowej, witali się jeszcze niedawno pod niesieniem ręki i stereotypowym „Heil Hitler!”, przeciw czemu zaręgowali nie kelnerzy Polacy, bo ich tam nie ma, ale kelnerzy żydowscy.

Kelnerzy Niemcy tworzą pomiędzy sobą zwarta organizację, a popierani przez gospodarzy tej rzeczywistości niestety i Polaków, objeli w swój wyłączny monopol intratną, nawet tu i owdzie bardzo intratną pracę, w zawdzie gastronomicznym. Czy w interesie państwowym, gdy w lokalach publicznych wśród wysokokwej nieraz atmosfery to i tamto padnie słowo

niepotrzebne, tego rodzaju stosunki są pożądane, — to już zupełnie inna kwestja, której na tym miejscu nie dotykamy.

TRZEBA WYCHOWAĆ POLSKĄ OBSŁUGĘ

W tych niedrochowych stosunkach z punktu widzenia narodowego i państwowego muszą nastąpić radykalne zmiany. Musimy otworzyć drzwi lokalom restauracyjnych i kawiarnianym, i w niedroga atmosferę wprowadzić ożywczy powiew, który by ją zmienił do gruntu.

Przed naszymi organizacjami społecznymi oraz przed korporacją gastronomiczną otwierają się widoczne pole pracy. Wiele polskiej młodzieży jest poszukujące, trzeba przez odpowiednie wychowanie zawodowe, dać jej możliwość objęcia posterunków, na których Polaków obecnie braknie. Zakłady gastronomiczne, oprante o polską klientelę, muszą mieć polskich pracowników.

Rola, która w tej dziedzinie stoi dotychczas uogorem, musi być przetrzona gruntownie.

Lwowianin utonął w Prucie

(a) W Jaremiczu w czasie kąpiel utonął onegdaj mgr praw Władysław Burker. W godzinach rannych, ucząc się pływać, począł tonąć, lecz został uratowany. W godzinie popołudniowej udał się znów na plażę, gdzie siadł na glazie, z którego w pewnym momencie spadł z rzeki i utonął. Zwłokę zostawili wydobyc.

Upadek chłopca z wysokości il-go piętra

(a) Zamieszkały przy ulicy Kopernika 26 Edward Tumieli, liczący 10 lat, skutkiem własnej nieostrożności wypadł wczoraj z ganku II. p., a spadając zatrzymał się na ganku niższym, skutkiem czego doznał wtęźrzość mózgu. W ciężkim stanie przewieziony zo stał do szpitala powszechnego.

Brat pobit ciężko brata

(a) Okolo godziny 4-tej po południu liczni przechodnie byli na ulicy Potoczki świadkami rozgłoszanej awantury. Gdy z ulicy tramwajowego wysiadł Stefan Kusnier i podał go swęego mieszkania, napadnięty został przez swęego brata Jana i bratanka Mieczysławawa, którzy pobili go dotkliwie tymi narzędziami, skutkiem czego tak brutalnie i wadziły doznał zranienia dwóch palców u lewej ręki. Rozgrywką pomiędzy braćmi odbyła się na de jakichś bliżej nieznanym porachunku rodzicznych.

Obóz Zjednoczenia Narodowego

PREZYDIUM OKRĘGU Obóz Zjednoczenia Narodowego we Lwowie: Mieści się w lokalu przy ul. Bourlarsa 5, II. p., telefon 11-24, 11-45.

OBOWD LWOW—GRODKU Mieści się w lokalu przy ul. Chorążczyż 22, I. p.

Zjednoczenia Mieści się w lokalu przy ul. Zamiatki 4 i w wyjątkiem soboty popołudniu oraz niedziele i świąt. — Tel. 11-49.

Zjednoczenia Mieści się w lokalu przy ul. Kosciuszki 3 i w wyjątkiem soboty popołudniu oraz niedziele i świąt. — Tel. 11-49.

Zjednoczenia Mieści się w lokalu przy ul. Kosciuszki 3 i w wyjątkiem soboty popołudniu oraz niedziele i świąt. — Tel. 11-49.

Zjednoczenia Mieści się w lokalu przy ul. Kosciuszki 3 i w wyjątkiem soboty popołudniu oraz niedziele i świąt. — Tel. 11-49.

W JAKEMCZU

„DZIENNIK POLSKI” można nabyć w Jabłońskiego

Zagadkowy napad nożowców

(a) Późnym wieczorem powstał wczoraj do domu Józef Moskwa, liczący 43 lat, zajmty w magazynie męlowym przy pl. Bernardyńskim. Gdy przechodził ul. Na Bajki, napadnięty został przez dwóch nieznanych osobników, którzy zranili go nożami w plecy i w nogę, przy czym podjęli mu ubranie. Napadnięty nie umiał wyjaśnić przyczyny tego brutalnego napadu na swą osobę. Rannego dogotowie Ratunkowce przewiezio do szpitala powszechnego. Napadnięty zbiegli bez śladu.

zstandami, oraz całe społeczeństwo Lwowa. — Po nabozienstwie odbędzie się złozenie kwiecia na grobach 5 oicerów poległych pod Zadowem, spoczywających na Cmentarzu Obowozów Lwowa, oraz na grobie śp. bryg. Czesława Maczyńskiego.

— **DZYRUKY NOGNE W APTEKACH** od 12 do 13 sierpnia br.

— **Bladkiewiczów** Strzykowska 57. — Brettlera Rynek 18. — Dorżawca, pl. Teodoras 3. — Etingera, pl. Golewuchowski 14. — Eitelowskiego Alameda 28. — Kosarskiyńskiego, pl. Kantwiewskiego, ul. Leona Sapiehy 15. — Kurdiewicz, pl. Unii Brzeskiej 4. — Laufera, ul. Jagiellońska 12. — Zarokowicz, ul. 29 Listopada 75. — Margulies, ul. Żółkiewska 92. — Matkowicz, ul. Zyblikiewicza 10. — Mikolajska, ul. Kopernika 1. — Nussbaum, ul. Krakowska 26. — Eitelowskiego Alameda 28. — Kosarskiyńskiego, pl. Bernardyński 1. — Reissowej, Zamarystynów, ul. Lwowska 45. — Scheibaucha, ul. Grodzka 30. — Somersnika, ul. Lanowska 2. — Suszanna, ul. Kukowska 6. — Tenokiewski, ul. Zielona 33. — Wojtowicza, ul. Leona Sapiehy 77. — Zarzyckiego, ul. Żółkiewska 77. — Zygmuntowicza, ul. Grodzka 26.

Dwa nagle zony

(a) W mieszkaniu swym przy ul. Zacharowskiego 17, zmarła wczoraj nagłe gospodarzycej tej realności Katarzyna Iwanów, licząca 68 lat. — Drugi wypadek nagłego zgonu wydarzył się przy ul. Królewskiej 1, 7, gdzie zmarł nagłe Teodor Opryszko. W obu wypadkach lekarz dzielnicowy polecił odstawić zwłoki do Instytutu medycyny sądowej.

Pożar szopy przy ul. Zródlanej

(a) W dniu wczorajszym popołudniu wybuchł pożar w realności Semauala Weinbera przy ul. Zródlanej 79. Wskutek nieostrożnego obchodzenia się dzieci z zapalnikami zaczęły się rozmarzać stare graty, nagromadzone w wielkiej ilości w szopie, która spłonęła doszczętnie. Pożar został uamiecawiony przez trzon pożarny. Szkodą oszacowaną została na 800 zł.

Z kroniki kradzieży

(a) Przez otwarte okno dostał się wczorajszego ocy nieznanym sprawcą do mieszkanka Jakuba Schneidra (ul. Sakramentek 18), skąd zabrał gardeobę wartości worth 300 zł. — Nieznani sprawcy usiłowali wczoraj wieczorem wlać się do biura firmy „Krosenkro” przy ul. Jagiellońskiej 1, 4, i tuż byli panami sytuacji, gdy splozeni, musieli wycofać się z niebezpiecznej imprezy.

INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

PŁASZCZE OCHRONNE
damskie — męskie — dziecięce
najlepsze — najtańsze — najróżniejsze
poleca po cenach najniższych

„PALLIUM”
Wytwarzane
odzież ochronną
i sportową

Lwów, ulica Hetmańska 22
(obok Miejsk. Muzeum Przemysł.) 4432

KOCE, — KAPY,
PIRANKI, CHODNIKI, PŁÓTNA,
BIELIŻNA, POŚCIELE

A. PIETRUSZEWSKI
Lwów, HALICKA 20 — tel. 216-33
181

RUDOLF DRZAŁA
Lwów, Chorażczyzny 5

poleca: koldry, koce, plety, materace, poduszki, bieliznę pościelową, kompletne wyposażenie sypialni i na zamówienie.

Fi ranki, story, kapy. 4219

Ceny najniższe. Wybór wielki.

Przyjmie się koldry do przerobki po zł. 3 materace po zł. 5. Parawo czyste pierzane

PŁASZCZE NIĘPZEMAKALNE
damskie i męskie

ZYGMUNT MAZURKIEWICZ
Lwów, HETMAŃSKA 12
Dla P. T. Urzędników dogodnie spłaty 4375

POLAK KUPIUJE U POLAKA
FOTOGRAFICZNE I RADIOWE APARATY
na dogodnie raty. — najtańszej poleca

Firma
BARWIK BORZEWSKI
5413
LWÓW, UL. KOPERNIKA 18
Wykonuje anteny zblorowe

TAPCZANY
Tapetowanie pokoi
Story do okien

Wykonuje solidnie i tanio firma
L. MATWIJOWSKI
Lwów, Chorażczyzny 8
telefon 240-11 3739

WŁASNOŚĆ WYROBU
KOLDRY — MATERACE
BIELIŻNIE POŚCIELOWA
poleca firma 3817

MARIAN MLEKO
obecnie
Lwów, pl. KAPITULNY 2, tel. 239-72

OBRAZY — OKAZJE
pierwszorządnych malarzy polskich
— gwarantowane oryginały

Ceny niskie. Warunki dogodne.

Włodzimierz STELMACH
Lwów, Stawockiego 2, Tel. 116-38.
Opawa obrazy, ramy, kamizasy, szczyby, listwy.

Złóż grosz
na F. O. N.

Święto Żołnierza Polskiego

(a) Tradycyjnym zwyczajem odbyło się w dniu wczorajszym w kościele archidiecejalnym w rocznicę zwycięstwa nad Wisłą uroczyste nad bożenstwo. Wzieli w nim udział w tym dniu Święta Żołnierza Polskiego niepełnierzecne rzesze społeczeństwa, które zajęły obszerną świątynię po brzegi. Przed kościołem stanęła honorowa kompania piechoty; liczne poczty standardowe związków kombatanckich oraz organizacje społecznych zajęły nawa kościoła. Nabożeństwo przy asyście licznego kleru odprawił ks. Arcybiskup dr B. Twardowski. Kazanie o

kolicznosciowe wygłosił ks. prałat A. Warszewicz. Przed głównym ołtarzem zajęli miejsca przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych z nac. Krzywoszyńskim i jednym z pułkowników na czele. Wśród związków kombatanckich zauważalnym znaczny zastęp Hallerczyków. Sokolstwo reprezentowali prezes dr M. Wolańczyk i wiceprezes T. Witwicki, wśród pocztów standardowych widniały standardy lwowskich gniazd sokolich.

W godzinach popołudniowych odbyła się ludowa zabawa na Cytađeli.

Rewolwerowym strzałem wyrwane złodziejskie porachunki

(a) Rozgłośna awantura o krwawym przebiegu rozegrała się w dniu wczorajszym o godz. 4-tej popołudniu w pl. Solskich, który w tym czasie zaawazują się zbiorowiskom rozlicznych metali, spływających z per ryfery miasta na teren tego lwowskiego Cerakalu. Wśród metali tych zbierają się szczególnie ci, którzy w trwałym pozostała konflikcie z władzami bezpieczeństwa, tam bowiem planują swoje wypadki w miasto, pomiędzy zakamarkami budzie dla sie lupem, wargani oddają go

w ręce paserów, od których na placu wprost roi się o tej porze.

Otóż w dniu wczorajszym znany i niebezpieczny włamywacz kasowy, Rudolf Majblum, zamieszczał przy ul. Kleparzowskiej, natknął się na niemniej niebezpiecznego złodzieja, Jana Szewczyka (ul. Wernyhory 10) a gdy miał z nim jakiegoś niewyrownego porachunki, wyrwał jej rewolwerowym strzałem, ranic Szewczyka w bruch. Ciężki rannego przewieziono do szpitala powszechnego. Majblum „zbiegł i ukrywa się przed policją.

Napad umyslowo chorego „kioskarza” na kiosk sąsiadki

(a) Eugenia Lapałowek, właścicielka kiosku tytoniowego na pl. Krakowskim, zjawila się wczoraj w Komisariacie P. P. z zażaleniem na właściciela sąsiedniego kiosku, Michała Tynkulaka, umyslowo chorego, który napadł na kiosk dostawczy i połuki laską plonając lampę naosząc, od której plon

niemi poczęły plonąć towary, nagromadzone w kiosku. Poszkodowna ugodziła go przykro przed wewnatrzmi atacy nożem. Napastnik zainiwi „wspędli kiosk zupełnie pusty i iest, jak okazuje się — niebezpiecznym dla swego otoczenia.

Z dnia

(a) Wczorajszy dzień Matki Boskiej Zielnej, z którym na kartach obrodzenia naszej państwowości związane jest na zawsze wspaniałe zwycięstwo oręza polskiego na przedpolach warszawskich, jest wspomnieniem tych godnych a chwytanych chwil w matkiowym Świecie Żołnierza Polskiego. Przed kościolami gromadziły się liczne rzesze z narami kwiecica i ziół, świecących w tym dniu w całym kraju, zarówno po miastach, jak przede wszystkim na wsi. O wczesnych godzinach porannych ulicami miasta przeciągały procesje z parafii lwowskich, podążające wśród śpiewów nabożnych do dwóch miejsc w okolicy Lwowa, do Winnik i Hodowicy, gdzie w tym dniu odbywała się odpusty.

Dzień był słoneczny i pogodny, szczególnie w godzinach przedpołudniowych. Totcz zgodny z przedpobliskich letnisk w Zimnej Wodzie, Brzuchowicach i Janowie był, jak zresztą każdej letniej niedzieli, bardzo liczn.

Młodociany oszust

(a) Feliks Druskievicz, właściciel kiosku tytoniowego przy ulicy Krakowskiej 157, domiolił policję, iż przybył do jego kiosku jakiś dostawca w brany miodziecnie i przedstawił mu bieli wizytowy pewnego wyższego urzędnika z prośbą o wydanie paczki czepiskich papierosów oraz trzech napisów pocztowych po 55 gr, za które przyrzekł wyrównać za chwilę należytosć. Podejrzana treść listu silę powstrzymała kioskiera od wydania rze nicznanego miodziecna papierosów i znaczków. Młodociany oszust nabral kioskiera na cudzą wizytówkę i wyciącej się nie zjawil.

„Anektuj!” Słowacki!

Niemieckie radio mrowie Rundfunkliche w spinie radiostacji słowackiej umieszca jedyną radiostację słowacką Bratislawę w rubryce krajowych radiostacji niemieckich.

Fakt ten wywołał duże zdziwienie wśród wielu radiolucich europejskich i najrozmaitszych nacjonalistycznych.

Przyjechali doNOWEGO „HOTELU EUROPEJSKIEGO”

Krzyżanowski Stefan, przemysł. — Biel. sid Ciesielski Andrzej, konsul — Gdynia. Dobrodrziczka Zofia, prawn. — Warszawa. Walczyńska Janina, nauczycielka — Kowel. Tittm Adolf, przemysł. — Anwerpa. Gercb Bernat, kupiec — Lódź. Adaszewicz Fryderyk, przemysł. — Poznań. Gasulski Mieczysław, starosta — Brodnica. Dr Nowacki Jan, lekarz — Ostrowiec. Brzeźniak Sabina, zamężna — Smoleńc. Geib Juliusz, urzędnik — Warszawa. Wąchuszczyk Józef, przemysł. — Katowice. Sawa Emanuel, nauczyciel — Lipiny Śląskie. Majlejska Maria z Warszawa. Rozsiewski Jerzy urzędnik — Poznań. Zawadzka Salomea, wd. dobr. — Gniewów. Kłobacz Jan, kier. biura — Kraków. Dr Matego Władysław, lekarz — Chorów. I. Tereszczenko Piotr, inż. — Chorzów. I. Zielińska Tamara, nauczycielka — Lublin. Mieczysławski Witold, Rad. Min. — Warszawa.

PROGRAM radiowy

SRODA, 16 SIERPNIA

Godz. 6.36 Lw. Sygnal, Podzwonienie. Piesi. Rzymona, 20.00 Dziennik poranny. — 7.15 Płoty. — 8.15 Pop. turystyczna. — 8.25 „W puszczy nad Brdą i Czarną Wodą” — J. Bartnicki. — 11.57 Sygnal czasu i hejnał. — 12.03 Audycja południowa. — 13.00 Lw. Gazetka informacyjna w jęz. uk. — red. Kowalewski. — 13.10 Lw. Ukr. pioski — O. Połdaniec. — 13.40 Lw. „Z muzyki włoskiej” — płoty. — 14.15 Lw. „Trochę pioski, trochę słowa”: „Rysio i Brysio podziobrują”. — 14.35 Lw. Wiad. gospod. i Giedla. — 14.45 Lw. „Teje zbranie”. — 15.00 Lw. Gazetka informacyjna w jęz. uk. — red. Kowalewski. — 15.10 Lw. Ukr. pioski — O. Połdaniec. — 15.40 Lw. „Z muzyki włoskiej” — płoty. — 16.10 Dziennik popołudnia. — 16.10 Pogadanka aktualna — sen. R. Kormic. — 16.20 Rec. śpiew. S. Zawadzkiej. — 16.50 „Noc w starym lesie” — St. Sumiński. — 17.00 Lw. Wiad. biologiczne z miasta i prowincji. Program na jutro. — 17.10 „Z muzyki operetkowej” — koncertowy orkiestra Szerzyńskiego i L. Niemcówny. — 17.50 Lw. „Wspomnienia kochania musi być wzorową matką” — Z. Konrad-Głuszczyńska — 18.00 Słynne symbole — z płoty. — 18.50 „Jecha moicy i chwalebny”. 19.03 Audycja południowa, wesoła aud. Dz. Lipczyńskiego i J. Tęczy. — 19.30 „Przy wieczery”. — 20.10 Odczyt wojskowy: „Samolot przysposobiony wyjątkowo” — Jpn. Głowiński i grupa. — 20.40 Wskazywanie dźwięków. — 20.55 Lw. Wiad. sport. lokalne. — 20.40 Dziennik wieczorny. Wiad. meteor. Wiad. sport. Nasa program na jutro. — 21.00 Koncert chopinowski w ryk. N. Padlewskiej. — 21.40 Nowości literackie. K. Czachowski. — 22.00 Lw. „Kabinet literacki”. Wymowa żołnierska — wedywy w oprac. starego wiarsza. — 22.30 Muzyka techniczna z płoty. — 23.00 Dziennik wieczorny. Komunikat meteor.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

19.20 Sofia. „Cyrułi Sowicki” — Rosnigo. — 21.00 Kronaster. Trason z Lucey. — „Requiem” Verdiego pod dyk. Toscaniniego.

CZWARTEK, 17 SIERPNIA

Godz. 6.36 Lw. Sygnal, Podzwonienie. Piesi. poranna. — 7.00 Dziennik poranny. — 7.15 Płoty. — 7.45 Concert poranny. — 8.20 Pogadanka sport. — 11.57 Sygnal czasu i hejnał. 12.03 Audycja południowa. 13.00 Lw. Muzyka popularna i plety. — 13.40 Lw. Koncert żywcen. — 14.35 Lw. Wiad. gospod. i Giedla. — 14.45 Lw. Gazetka literacka i kulturalna. — 15.00 Wskazywanie dźwięków. — 15.05 Lw. Muzyka popularna na orkiestrę Szerzyńskiego. — 15.45 Wiad. gospod. — 16.00 Dziennik popołudnia. — 16.10 „Wspomnienia wczesnych dni”. — 16.15 kiewicz. — 16.20 Utwory Helowe. — 16.45 „Fotografia amatorka” — z D. Tycjanem. — 17.00 Wiad. biologiczne z miasta i prowincji. Program na jutro. — 17.10 Lw. „Wspomnienia nasza Polska cała”. — „Podhalce” — audycja J. Mazura, Piesni podhalaska — zespół wojski pod dyk. J. Rodera. — 17.45 Lw. „Mediożwole tworze ws polskiej”. — A. Rybicki. — 18.00 „Opowiesci o Schuberterze” — aud. prof. E. Kamińskiego. — 19.00 „W klobiaty i mietki”. — fragm. z legend średnowiecznych. — 19.20 Lw. Przegląd filmowy w oprac. M. Orzechowskiej. — 19.30 Lw. Muzyka lekka. Lw. trio salowe. Pioski i muzyka. — 19.45 Wskazywanie dźwięków. — 20.15 „Początek i kurierki”. — W. Pelczarski. — 20.40 Wskazywanie dźwięków. — 20.55 Lw. Nowości Orkana „W Rostokach”. — 20.55 Lw. Pogadanka OPL. — 20.40 Dziennik wieczorny. Wiad. meteor. Wiad. sportow. Nasa program na jutro. — 21.00 Muzyka dwuosobianowa — E. Szepelid i M. Vassrhely (Węgry). — 21.30 „Na polach popiołow”. — 22.00 Koncert z Wilna. — 22.01 Dziennik wieczorny. Komun. meteor.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

18.15 Stuttgarden. Słynne koncerty. — 19.30 Saarbrücken. „Uprzywilejowanie z Se ratu” — opera kom. Mozart. — 23.00 Deitlich. Br. Huberman na płyt. tach.

Gutowski Paweł, wd. dobr. — Krasne. Próchnik Jakób, przemysł. — Boryslaw. Mgalski Józef, przemysł. — Poznań. Krawiec Aleksander, dyr. — Warszawa. Wasylewicz Zygmunt, inż. — Morgi-Kamien. — Dr Niedźwiedzki Szwerny, lekarz — Kraków. Gen Jan Janowski, kier. — Dr Francaus Marian, adwokat — Kraków. Graban Mieczysław, dyr. banku — Warszawa. Dr Salski Józef, inż. — Kraków. Dr Salski Janusz Marian, lekarz — Busk. Dr Nowotyński Marjan, adwokat — Luck. Kocółowa Stanisława, urzędn. — Chorzów.

KRONIKA MAŁOPOLSKI

Ze Stanisławowa

Skazanie Niemców

Sąd Okręgowy w Stanisławowie skazał na 8 miesięcy więzienia Niemca, N. Kohla za prowadzenie agitacji, oraz Juliusza Schellna na 10 miesięcy więzienia za szerzenie niepokojących i nieprawdziwych pogłosek.

Z Nadwórnej

Święto Żołnierza Polskiego

W dniu 14 b. m. ziemia nadwórniańska obchodziła Święto Żołnierza Polskiego. W programie, ustalonym przez Komitet w skład którego weszli przedstawiciele wszystkich narodowości w Nadwórnej, przewidziano było pierwszego dnia rano nabożeństwo żałobne, capstrzyki i apel poległych, na jutrzejszy zaś odbyło się nabożeństwo polowe, defilada i ogólna zabawa ludowa.

Z Tarnobrodu

PIĄCIOGÓWKI OSWIATY I KULTURY NARODOWEJ W TARNOBRODU

Dnia 9 sierpnia br. odbyło się zebranie organizacyjne Komitetu Budowy Domu Robotnika Polskiego w Tarnobrodzie. Na czele Komitetu stanął mgr Jan Pawłowski — wiceprezydent miasta i fawoski na Sejm R. P.

W skład Komitetu weszli reprezentanci P.T.O.K., im. St. Żeromskiego, Rady Miejskowej Z. P. Z. Z., tudzież przedstawiciele społeczeństwa miejscowego i przedstawiciel Izby Rzemieślniczej w Tarnopolu.

Z Podwołoczysk

UROCZYSTOŚCI SIERPNIOWE w tutajszym mieście rozpoczęły się na bożествоm w miejscowym kościele, w którym obecni byli przedstawiciele władz i społeczeństwa. Po nabożeństwie odbył się przy dźwiękach orkiestry kolejowej start paroli do marszu na przestrzeni 30 km. Pierwsze miejsce w marszu zajęła drużyna K.P.W., drugie i trzecie L. S. Podwołoczyska. Kolejnym punktem uroczystości było wysłuchanie przemówienia Marszałka Śmigłego-Rydza, zapalenie ogniska nad granicą Odzwieklą, przy którym w skupieniu publiczności wysłuchano przemówienia p. m.ira Sokolskiego o czynie Wielkiego Marszałka i Jego Legionach. Na zakończenie przy dźwiękach Hymnu Narodowego i okrzyków na cześć Naczelnego Wodza i Prezydenta Rzeczypospolitej odbyła się defilada. Podczas całej uroczystości miasto było bogato udekorowane.

Z Kamionki Strumiłowej

Uroczysty obchód 25-lecia wymarszu Pierwszej Kadrowej

W dniach 5 i 6 sierpnia br. w sposób uroczysty i podniosły obchodzono 25 rocznicę wymarszu Pierwszej Kadrowej w Kamionce Str. W ramach programu uroczystości przy obłężymy i festynie polskiego społeczeństwa zainicjowała się dnia 6 h. m. defiladzie i wysłuchaniu przy radio przemówienia Marszałka E. Śmigłego-Rydza w zywiołową manifestację uczuć patriotycznych wszystkich zebranych. Zarządzona została przez przewodniczącego Obwodów Związku Jednoczenia Narodowego zbiórka na F. O. N. dała wcale pokątny wynik. Zebraną kwotę na skarbnicę Obwodu O. Z. N. przekazał natychmiast do Warszawy.

Równocześnie uchwalono rezolucję następującej treści:

„Obywatele miasta Kamionki Str. zebrani na uroczystości obchodu 25-lecia wymarszu Pierwszej Kadrowej czczą pamięć wielkich synów Ojczyzny dla utrwalenia życia państwowego:

1) pragną w doniosłych chwilach bieżących wyrazić jednolitą, zdecydowaną i nieugiętą wolę i podstawę całego społeczeństwa, przeciwstawienia się wszelkim środkami i każdej próbce naruszenia granic Rzeczypospolitej.

2) Wiedząc, że marsz ku wielkiej i potęgnej Polsce nie jest zakończony oczekują wielce nowych etapów pracy w przekonaniu, że każde pokolenie winno dolażyć swój wkład trudu, wysiłku i gotowości do ofiar najwyższych.

3) Służący sobie w poczuciu wielkiej odpowiedzialności nie bżeczają z dro-

Rysunkowe Ognisko Wakacyjne w Krzemieniu

Rysunkowe Ognisko Wakacyjne Liceum Krzemienieckiego, odbywające się w Wiśniowcu, zostało zakończone. Liczba szkółek ognisk, przewidziane nauczycieli szkół powszechnych i średnich, wyniosła 180 osób, podzielenych na sześć grup. W ciągu pięciu tygodni trwania Ogniska urządzone zostały cztery wystawy: dwie prac. pięcioletnich oraz dwie prac. szkolnych, zorganizowano również szereg zebrań towarzyskich słuchaczy, ognisk wizorowych oraz prelekcji z zakresu historii sztuki, architektury i t. p. Na uroczystości zakończenia Ogniska, która odbyła się w Krzemieniu, słuchacze zorganizowali wielkie widowisko malarskie. Dyrektorem Ogniska był p. Horbacek.

Przetarg

PKO ogłosiła w „Monitorze Polskim” z dnia 16 VIII 1939 r. przetarg na wykonanie urządzeń instalacyjnych centralnego ogrzewania przez promiennowanie w gmachu Oddziału PKO. w Katowicach. — Termin przetargu dnia 26 VIII 1939 r. godz. 12.45. Formularze przetargowe są do nabycia w Wydziale Budowlanym PKO. w Warszawie ul. Stankiewicza 14, oraz w Dyrekcjach Oddziałów we Łwowie i Katowicach. 4569

25-lecia wymarszu Pierwszej Kadrowej

gi, która z dumą nazywamy „szlakiem Józefa Piłsudskiego”, a której celem ostatecznym i najwyższym jest dobro i potęga Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej.

Niech żyje Najjaśniejsza Rzeczpospolita Polska.

Niech żyje Pan Prezydent Prof. Dr Ignacy Mościcki.

Niech żyje Naczelnik Wódz Marszałek Śmigły-Rydz.

Z Przemysła

Z KRONIKI UTOŃCIEŃ. W czasach kapiteł w Sanie w Przemyslu utonął 22-letni Władysław Matuszarak. Po dłuższych dopiero poszukiwaniach odnaleziono zwłoki topielca.

POZAR. W Pačkowicach wybuchł z nieustaloną na razie przyczyną groźny pożar w stodołę gospodarza Józefa Tezaka. Mimo natychmiastowej akcji ratunkowej nie udało się ogłusić ugnąć. Spłonęła stodoła wraz z zbożami, wartość około 3500 zł. Stodoła była ubezpieczona na 1230 zł. Policja prowadzi dochodzenia celem stwierdzenia przyczyny pożaru.

OGŁOSZENIA

Różne

PENSJONARIAT
Zadaje oferty na chłodniki kokosowe do holów i przedłóżka. **Dywany Żywieckie**, Łwów. Kopernika 3. 4341

ALBUMY
dyplomy honorowe, oprawy reprezentacyjne, — artysta-introligator krzywecki, 3-go Miesiaczki. — 3893

ST. GRZEAN — FABRYKA KILIMÓW W GLINIANACKU

Sklep główny: Łwów, Sykstuska 20

Na czas wakacji sprzedaje piękne artystyczne kilimy z lukusowej wełny. Sprzedają prowadzimy tylko we własnych sklepach i komisowych składach. Klientów nie wysyłamy, a podszycających się pod naszą firmę będziemy ścigać sądownie. 61

Przebieg od **BOLU GŁOWY** do **ROZPOWYCIENIE NA PRZEBIEGU**
KOWALSKINA
KOPOLSKIE
PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIEKATARZIE

BARSZC
uszkami, owszem bardzo ciężkie, ale żyłą szoną białą — potrzebując przez „Galwanopoler” umiejtnie. Kopernika 14.

LOKATA KAPITAŁU
Słoneczne parcele budowlane z komertem i zatwierdzonym planem zabudowania między ul. Janowską i Złotą, oraz parcele przy ul. Zielonej (dómej) sprzedaje **ŁWOWSKIE TOWARZYSTWO BROWARÓW**, Kieparowska 18. — Tel. 238.50. 12498

Mieszkania
W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 czasach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

POKOJ
z utrzymaniem wyjątkie katolikom. Senatorska 6 m. pięć. 12497

DWUSOBOWY
duży ładny pokój dla młodzieży studującej z rodzinnym ziemiankij wraz z utrzymaniem wyjątkie. Warunki według umowy. Kopernika 42 F. m. 7. 12420

4-POKOJOWE
mieszkanie komfortowe — słoneczne — remontowane. Listopada 32. Tel. 214-51. 12495

TRZY POKOJE
komfort, nowe czynsze 125 — od pierwszego września. Ogłada: od 3 do 5. — Boczna Zielonej i Sobieskiego, ulica Karpaka dziełce. 12499

Sprzedaj
W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia 1 h. g. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

DYKTY FURNIERY
najtańsze źródło zakupu. Hammer. Łwów, Żerzłana 3, telefon 271-14. 12488

LORNETKI POŁOWE
polca firma 4159
KOPERNICKI I SYN
Łwów, Hetmańska 12
tel. 234-24. P. K. O. 04511.

Wołne posady

POWAZNA INSTYTUCJA
poszukuje telefonistów do obsługi centrali. Wymagania: Polka, 6 kl. szkoły średniej, nieprzepracowany 30 rok życia. Zgłoszenia z podaniem życiorysu i warunków pod „Kwalifikowaną telefonistką” do Administracji. 12500

FUDERNICZKI
rozpłytacz, gładzenie, podkładki do brzoł, ołwki do brzoł, tusze do brzoł i rzes, róże do tary — polca **PERFUMERIA F. PAWLIK** w Łwów, Hetmańska 6, telefon 108-60. 40399

Z POWODU WYJAZDU
do sprzedania fabryka wyrobów cukierniczych dobrze prosperująca wraz z budynkami. Zgłoszenia z grzeźnością Dr Fabian, Łwów, ulica Sykstuska 10. 12479

MEBLE NA KREDYT
DŁUBIENI, Spyalnie, Jedynie, Szałowa, Gabry Tapczany i Urządzenia kuchenne według najnowszych wzorów polca Wytwórnia Mebli wa Łwowie, Sapieży 9 w budynku Wystawy naszy. Upraszamy o ogłdnienie naszej wywody, uszszary i tapicem. Meble na spłaty bez wkłmł 4121

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Nie pierwszej stronie zł 050. W tekście od 2—5-letj str. zł 070. W tekście od 6-7-letj do końca dzieła redakcyjnego zł 050. Cała pierwsza strona zł 1100. Cała strona od 2—5-letj zł 900. Cała strona od 6-7-letj zł 650. — **Ogłoszenia za tekstem:** Ogłoszenia 5-letnie zł 018. Cała strona zł 450. Ogłoszenia wkrót droższych zł 010. **Podkreślenie:** zł 050 za mm jednospójnie. — **Ogłoszenia drobne:** Ogłoszenia drobne za wyraz zł 005, handlowe po zł 010, dla poszukujących pracy zł 003, matrym. zł 015. **Wskazywanie:** ogłoszenia jest 1 mm w jednym łamie; strona w tekście ma 4 łamy, za tekstem 6 łamów. — **Komunikaty, listy, korespondencje, kronikarstwo, artykuły o treści handlowej, osobiste** zł 150 za mm (strona 4-ro łamowa) — **Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne** 50%, drożej

Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego — St. Starzewski; **redaktor działu kobiczego** — M. Orzechowska; **kierownik działu sprawozdawczego** — J. Bajorek; **redaktor kroniki policyjnej** — A. Medyński; **kierownik korespondencji Małopolaki** — B. Pawlik; **redaktor działu sportowego** — M. Kobiak; **telefony własne** — Kl. Hrabzyk

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: ŁWÓW, ZIMOROWICZA 15. — **Telefony:** Sekretariat i sprawozdawcy 114-98, 262-42. — **Administracja** 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ I PREENUMERAT:** ŁWÓW, ZIMOROWICZA 15, telef. 240-42. **Konto P. K. O. 508.250**